meiras confirmaçõés, que houver,  
& ex aliâ, de quâ d. cap. 3. n. 85.  
ex quibus apertissimè probatur  
privilegia familiarium, officialium  
umquè Sancti officii, non ipsis  
immediatè fuisse concessa, sed  
Sancto Officio, & mediatè tunc  
familiaribus, officialibusquè: er-  
go tanquam concessa Ecclesiastico  
ministerio à Principe seculari,  
ab ipso revocari non possunt: *Pereir.* in suâ Academiâ lib. 3. disp. 1.  
quæst. 5. per tot.

nem, resolvi ipso jure, & posse  
revocari. Unde ibi num. 170. con-  
cludit privilegium immunitatis  
concessum alicui à solutione de-  
cimarum, casu, quo post privile-  
giū immunis acquireret tot præ-  
dia, pro quibus, si decimas non  
solveret, inferretur grave dam-  
num Ecclesiae; & n. 171. affir-  
mat privilegium exemptionis à  
procurationibus concessum Cle-  
ricis alicujus loci non esse servan-  
dum, casu, quo adeò multiplicati  
essent Clerici, quod procuratio-  
nem absorberent: *Peg. infinitis*  
*laudatis ad Ord. lib. 2. tit. 25. in*  
*princip. à n. 1. usque ad 14. Mar-*  
*cus in decisionib. parlamenti Del-*  
*phinalis decis. 528. per tot. Pereir.*  
*dic. q. 5. n. 282. & 283.*

In conflictu horum fundamē- 142  
torum placet distinguere inter  
casum, quo Princeps in totum  
tollit, & revocat privilegia fami-  
liarum, officialiumquè Sanctæ  
Inquisitionis: & in hoc casu firmi-  
ter credimus non posse Principem  
de potestate Ordinariâ id facere,  
ex consideratis à num. 114. usque  
ad præsentem numerum; & inter  
casum, quo Princeps suspendit,  
seu revocat ad tempus, seu quoad  
certam speciem: & in hoc subdi-  
stinguimus inter casum, quo Princeps  
interveniente justâ causâ id  
facit, & inter casum, quo sine le-  
gitimâ causâ sic operatur.

In primo casu afferendum est 143  
Principem etiam de potestate Or-  
dinariâ posse ad tempus, & ad cer-  
tam,

137 Affirmativa verò sententia vi-  
detur probari; quia Princeps non  
solum moderare, sed in totum tol-  
lere privilegia per se data potest:  
probant *tx. in cap. fin. de sent. ex-*  
*communic. in 6. cap. ne aliquid de*  
*privileg. in 6. docentque infiniti*  
*apud Giurb. cons. 59. n. 62. Avill. in*  
*cap. Prætorū cap. 19. gloss. priviel-*  
*gius n. fin. Cancer 3. var. c. 3. n. 150.*  
*Oliva de for. Eccles. 1. part. c. 13.*  
*per tot. Garc. de nobilitat. gloss.*  
*6. num. 41. & apud citatos num.*  
*18. & 115. quibus adde Petra de*  
*potestat. Princip. cap. 24. à num.*  
*227. Mastrilb. de magistratib. lib.*  
*3. cap. 10. num. 24. ubi etiam ad*  
138 *nutum Rolland. tom. 2. cons. 1. nu-*  
*mer. 162. ubi etiam privilegium*  
*Principis non esse servandum,*  
*quando ex post se incipit esse da-*  
*mnosum, sed statim perdere vires*  
*quamprimum re incidit in inqui-*  
139 *tatem; & num. 163. & 164. docet*  
*privilegium concessum non sub-*  
*dito, quod ex post facto laedit cō-*  
*cidentem propter ejus intentio-*

tam, & determinatam speciem suspēdere, seu revocare privilegia familiarium, officialiumque Sanctæ Inquisitionis, veluti, si incéperint esse nociva: ex Solorz.

<sup>144</sup> *libr. 2. politicor. cap. 33. fol mihi 202. Cyriac. controv. 310. DD.*

*ad text. in capit. suggestum de decim. & apud Hispanos probat text. in l. 48. tit. 23. partit. 3. ubi DD. illius regni latè Franciscus Marcus in decisionib. Senatus Delphinalis decis. 528. discurrendo per totam varia exempla demonstrat, vel si urgeat magna,*

<sup>145</sup> *& publica necessitas, cui subveniri non possit non suspensis, aut revocatis ad tempus hujusmodi privilegiis, ut latè diximus cap. 10.*

*& 11. & supr. à num. 139. plures apud Giurb. cons. 59. num. 64. & cons. 94. per tot. Cardos. in prax.*

*Judic. verb. privilegium ad fin. Barbos. in repertor. juris verb. privilegium. Pach. in apollète utriusque juris verb. privilegium. Castlejon in alphabetic.*

*jur. verb. privilegium. Bertachin. in alphabetic. jur. verb. privilegium. Sabelli in alphabetic.*

*jur. verb. privilegium. Themud. decis. 2. n. 49. ubi, quod privilegium de non solvendis decimis*

<sup>146</sup> *extinguitur, si Ministri Ecclesiæ indigeant; quia privilegia omnia Clericis, aut Ecclesiis, aut piis locis à Principe laico concessa, pos sunt adimi, & immutari per eundem Principem laicum: Barbos.*

<sup>841</sup> *147 ad rubric. Cod. de Sacrosanct.*

*Eccles. num. 5. Menchac. in præfation. libr. 1. de successionis progressu justa causa interveniente.*

*Peg. ad princ. Ord. lib. 2. titul. 25. gloss. 2. n. 9. & 10. ubi alios dat concordantes. Dian. tom. 6. tradit. 1. resolut. 54. per tot.*

*Verùm cum privilegia ex me-*

<sup>148</sup> *ritorum causâ concessa uno verbo revocare Principem voluisse non præsumitur, ut ex pluribus tradit Giurb. cons. 94. num. 1. inquirere oportet: an, & quando revocatio, vel suspensio privilegiorum facta censeatur? Ad quod priùs notare oportet, quòd revo-*

*catio, vel est expresa, vel tacita expressa est, quæ ex verbis ex-*

*pressis colligitur; tacita, quæ ex circstantiis colligitur: idquæ*

*primò fieri potest si, Princeps legem universalem universaliter, ut sonat, intellectam ferat, per quam abrogaret privilegia omnia,*

*quo in casu abrogantur privilegia in corpore juris contenta, non etiam non contenta, cum legislator non præsumatur scire jus privatū,*

*ex cap. 1. de constitutionib. lib. 6. ita Zoz. ad Decretales lib. 5. titul. 33. de privileg. num. 40. qui num.*

<sup>152</sup> *42. advertit, quòd quoad effectū revocationis, si facta sit per legem publicam, necesse est, quod prædicta lex sit legitimè promulgata,*

*& transeat tempus necessarium ad obligationem; omnino videndus Peg. ad Ord. lib. 2. titul. 44. per tot.*

*Secundò fieri potest per man-*

*datum*

datum particulare cum deroga-  
toriâ clausulâ specificâ, vel speci-  
ficæ æquipolenti; quia non præ-  
sumitur Principem habere scienti-  
am privilegii, ut istâ clausulâ opus

<sup>154</sup> sit: quo facit *text.* in *l. penul-*  
*tima. Cod. de precib. Imperator.*  
*offerend.* ubi rescriptum con-  
tra jus commune elicitum non  
valet, nisi illius mentionem fa-  
ciar, ut nec rescriptum valeat  
contra privilegium, non factâ e-  
jus mentione: *Zoez. ad Decre-*  
*tales libr. 5. titul. 33. de privileg.*  
*n. 40. Barbos. in cap. 6. de res-*  
*cript. à n. 1. Diann. tom. 9.*  
*tradit. 5. resolut. 7. §. 3. Barbos. in*  
*cap. 1. de rescript. & in cap. 1. de*  
*constitutionib.*

<sup>155</sup> Tertiò fieri potest per sen-  
tentiam latam contra privilegi-  
um, quod est in judicio exhibi-  
tum; per quem tamen modum  
ab eo, qui potest privilegium re-  
vocare, non tam censetur revo-  
catum, quam reprobatum, ut quia  
vel male obtentum, vel ex cau-  
sâ amissum: supponit enim sen-  
tentia defectum in actu, vel in ju-  
re, de quo agitur; ut si tale fac-  
tum, vel jus pendeat ex privile-  
gio, sententia etiam indirecte ca-  
dat in privilegii qualitatem, ex  
*cap. suborta de sentent.*, & re-  
judicat. quam non immutat,  
sed insufficientem declarat ad jus  
illud obtainendum *Zoez. dict.*  
*num. 40. Diann. tom. 9. tradit.* 2.  
*resolut. 7. num. 3. & resolut. 13. §.*  
*1. & tom. 8. tradit. 2. resolut. 9.*

*Sanch. libr. 6. consiliorum cap.*  
*dubitatis. 8. Julius Caponius tom.*  
*5. disceptation. 398. Barbos. vot.*  
*126. numer. 289. Cyriac. con-*  
*trov. 310.*

Quartò fieri potest per no-  
<sup>156</sup> vum privilegium, per quod ta-  
men non videtur prius tolli, nisi e-  
jus mentione habita, ut patet ex  
*cap. veniens 19. ubi gloss. in ver-*  
*bo nullam de prescriptionib. Car-*  
*lev. de judic. titul. 2. disp. 2. n. 8.*  
*& 13. cum seqq. Menoch. libr.*  
*6. presumpt. 40. ubi ex duabus*  
privilegiis super eâdem reâ diver-  
sis impetratis, quod sit potentius;  
& an posterius tollat prius, *Zoez.*  
*dict. num. 40. ubi concludit, quod*  
*prius non tollitur per posterius,*

<sup>157</sup> non factâ mentione de priori, ex  
eâ ratione, quia posterius vide-  
tur subreptitiè impetratū à Prin-  
cipe ignorantē primum; argu-  
mento *text. in cap. 1. de consti-*  
*tutionib. in 6. Phæb. decis. 244. n.*  
*7. Pereir. in promptuar. jur.*  
*verb. privilegium n. 1535. Zoez.*  
*dict. num. 40. Salgad. de Reg.*  
*protecti. 3. part. cap. 10. à nu-*  
*mer. 87. Castib. de tertis capit.*  
*56. Gutierrez. libr. 3. practicar.*  
*quest. 15. à n. 3. Gonzales adre-*  
*gul. Cancel. gloss. 36. à n. 1. Ze-*  
*valb. q. 611. per tot. Barbos.*  
*vot. 126. n. 290. ubi quæ privi-*  
legia generali derogatione tol-  
lantur. Idem *Barbos. in cap. ex*  
*multiplici 3. de decim. numer. 4.*  
*Peg. ad Ord. lib. 2. tit. 44. & titul.*  
*59. §. 14. gloss. 16. num. 1. Cabed.*

1. part. decis. 213. n. 1. *Balmassed.* derogatur privilegium per clausulam non obstantibus quibuscumque privilegiis, quo in casu facienda est differentia inter privilegia clausa in corpore juris, & inter privilegia non inserta in juris corpore; & quoad illa est certissima regula, quod privilegia clausa in corpore juris derogata non censetur per clausulam non obstantibus quibuscumque privilegiis, ex 164

158 Et hoc verum est, sive utrumque sit generale, sive utrumque speciale, sive prius sit speciale, posterius generale, quia nihil magis speciale auferri potest, ex cap. generi 34. de regul. jur. in 6. ubi late Pechius, & ita Zoz. dict. num. 42. & omnes proxime citati.

159 Dubitatur: si generale sit prius an per speciale subsequens ei derogetur? Respondetur videri idem dicendum, scilicet, nec eo casu vallere posterius contra prius ex eadem ratione subreptionis, & causâ ignorantiae ipsius concedentis: sed aliter sentiendum est, quia in toto jure generi per speciem derogatur, etiamsi in specie subjunctâ nulla fiat mention prioris: censetur enim Princeps concedendo generalem favorem non auferre sibi facultatem alicui specialem gratiam largiendi, ut probatur ex cap. dum 14. §. nos igitur. cap. quamvis 38. de præbend. in 6. ubi Barbos. laudatis pluribus; & docent in terminis Zoz. dict. num. 40. & 41. Suar. de legib. libr. 8. cap. 49. à n. 6.

160 Expressa revocatio fit, quando in particulari expressis verbis derogatur alicui concessum privilegium, factâ expressâ mentione illius; vel quando in generali

derogatur privilegium per clausulam non obstantibus quibuscumque privilegiis, quo in casu facienda est differentia inter privilegia clausa in corpore juris, & inter privilegia non inserta in juris corpore; & quoad illa est certissima regula, quod privilegia clausa in corpore juris derogata non censetur per clausulam non obstantibus quibuscumque privilegiis in contrarium, ex 162 eâ ratione, quia privilegia clausa in corpore juris non sunt privilegia, sed jus commune: *Barbos.* in authent. quia in provincia Cod. ubi de crimin. agi oporteat num. 23. & ita nos docent *Barbos.* ubi proxime num. 21. & 22. & de clausul. clausula 83. per tot. Pereir. in promptuar. jur. verb. privilegium num. 1533. *Phæb.* decis. 146. num. 4. & 32. numer. 7. Zoz. ad Decretales lib. 5. titul. 33. de privileg. num. 40. *Franciscus Marcus* in decisio- nib. Senatus Delplinalis decis. 533. num. 13. Peg. ad Ord. lib. 2. tit. 44. ad princip. num. 16. Barb. in l. quia tale ff. soluto numer. 16. & in l. i. part. 1. à numer. 4. Cabed. decis. 94. n. 1. Cardos. in prax. Judic. verbo privilegiū, & jus co- mune, quod revocatū non censetur ex prædictâ clausula, ut eum in- infinitis docet *Barbos.* dict. clausul. 83. num. 2. Peg. latissimè ad prin- cip. Ord. libr. 2. titul. 44. à num. 1. usque ad 21. & maximè à n. 14. sed necessaria, & specialis- sima

164

165

166

167

168

169

170

164 sima derogatio facta cum deroga-  
tione substantiæ legis , ex Ord.  
lib. 2. tit. 44. ubi Peg. numer. 14.  
Capic. decis. 38. infra citanda per  
tot.

165 Ex quo infero , quod positâ de-  
cisione nostræ Ord. dict. titul. 44.  
non sufficit ad revocandas leges ,  
& privilegia in corpore Ordina-  
tionis clausa , quod derogatio fiat:  
*& revocamus omnes leges , & pri-  
vilegia in contrarium , quorum ,  
ac si de verbo ad verbum inseren-  
tur , haberemus volumus pro expressis ;*  
quæ attento jure communii tan-  
quam specialis , & individua suf-  
ficiebat: Capic. in decisionib. su-  
per regul. cancellariæ decis. 38. n.  
3. nec clausula: non obstante a-  
166 liqua lege in contrarium ; quæ  
etiam de jure communi sufficie-  
bat , ex Capic. supr. num. 10. nisi  
forma legis derogata postularet ,  
ut de illa fiat expressa mentio , quia  
diceret , non valeret derogatio ,  
nisi de ea fiat expressa mentio ,  
Capic. dict. num. 10. & n. 11. tñ.  
in cap. nonnulli 27. de rescript. ubi  
Barbos. num. 14. citans alios .  
Oliv. de for. Eccles. 3. part. quest.  
7. à num. 65. Phæb. 2. part. decis.  
146. alias 147. per tot. Peg. ad  
princip. dict. Ord. lib. 2. tit. 44. à  
n. 1. usque ad 21.

167 Quoad privilegia verò in cor-  
pore juris non clausa regula est ,  
quod sufficit clausula , non obstan-  
tibus quibuscumque privilegiis in  
contrarium ; ut docent omnes ,  
quos citamus supra à numer. 162.

Barbos. de clausul. clausula 82.  
83. & 84. pertot. Peg. ad princip.  
Ord. lib. 2. titul. 44. num. 1. ubi  
infinitos citat , Carlev. de judic.  
titul. 1. numer. 300. ubi quod fa-  
cilius toluntur introducta jure spe-  
ciali.

168 Haec tamen regula suas quoque  
patitur limitationes ; & limitatur  
primo , quando predicta privile-  
gia clausulam habeant , ut non de-  
rogentur , nisi in derogatorio de  
verbo ad verbū inferantur: Gōzai.  
ad reg. Cancel. gloss. 36. n. 13. nisi  
per legem generalem derogetur;  
Gonzales dict. num. 13. Casteljoni  
in alphabetic. jur. verb. privilegi-  
um num. 8. Phæb. decis. 32. num.  
7. & 214. num. 7. Peg. ad princip.  
Ord. lib. 2. tit. 44. à num. 5. ad quod  
conferunt , quæ latè tradidimus  
in nostro opere de munere judic.  
Orphanor. tract. 2. de divisionib.  
lib. 3. cap. 5.

169 Limitatur secundò , quando  
privilegium sicut à pluribus Pen-  
tificibus , Principibusquæ confir-  
matum; quia tunc indiget eadem  
rovacione , quæ indiget privi-  
legium in corpore juris clausum ,  
præsertim cum accedit favor piæ  
causæ , aut religionis , ut multis re-  
latis nos docet Barb. dict. clausul.  
83. à num. 25.

170 Limitatur tertio , quando in  
concessione privilegii additur  
clausula , quod revocari non poss-  
it , nec unquam revocatum cen-  
setur , ut ex multis docet Peg.  
ad Ord. lib. 2. titul. 44. in princip.

*gloss.* 2. n. 12. 13. & 14. quibus citatis nos docet Zoz. *supr. num. 39*

adde, quos longa manu refert, & sequitur *Giurb. conf. 94. n. 9.*

<sup>171</sup> Limitatur quarto, quando pri-  
vilegium est concessum ratione  
publicae utilitatis, vel concessum  
ob causam alimentorum, aut Uni-  
versitati, seu Collegio, aut con-  
cessum intuitu piæ cause, aut vi-  
duis, & orphanis concessum: *Bar-  
bos. d. clausul. 83. à num. 18. cum  
seqq.*

<sup>172</sup> Limitatur quinto, quando est  
concessum ratione contractus,  
vel meritorum: *Peg. dict. gloss.  
2. à num. 18. cum infinitis Giurb.  
conf. 59. n. 62.* ubi cum constan-  
ti omnium DD. traditione asse-  
rit, quod non censetur deroga-  
tum ex clausula *motu proprio*, nec  
ex clausula *de plenitudine potesta-  
tis*, nec ex *ingratitudine*: ex *l. si  
pater §. fin. ff. de donationib. &  
rationem reddit*, quia ipse con-  
<sup>173</sup> cedens in tali casu non est domi-  
nus privilegii: *Vivius decis. 126.  
n. 11. Peg. d. n. 12.*

<sup>174</sup> Limitatur sexto, quando pri-  
vilegium est concessum non sub-  
dito, quia transivit in contrac-  
tum, & non subdito jus firmiter  
est quæsitum, quo non potest pri-  
vari per alienum Principem, cui  
non est jus privandi rebus suis le-  
gitime acquisitis sibi non subje-  
ctum, quæ ratio procedit non tan-  
tum in concedente, verum etiam  
in ejus successoribus, qui sunt ea-  
dem persona cum antecessoribus;  
ut nos diximus n. 129. & ita aliis

A' quibus limitationibus evi-  
denter colligitur, quod quamvis  
privilegia familiarium, officialium  
quæ Sanctæ Inquisitionis non  
sunt clausa in jure, non revocan-  
tur nisi eodem modo, quo in jure  
clausa revocantur; tūm, quia conti-  
nent publicam utilitatem; tūm,  
quia à pluribus Principibus sunt  
confirmata; tūm quia in vim con-  
tractus transfirunt; tūm denique,  
quia non subdito fuerunt imme-  
diatè concessa.

In secundo vero casu, de quo <sup>176</sup>  
*num. 142.* nempè, quando Princeps nulla interveniente justâ cau-  
sâ révocat privilegia, tenemus  
Principem de potestate ordinariâ  
non posse sine legitimâ, & justifi-  
simâ causâ revocare privilegia fa-  
miliarium, officialiumque San-  
ctæ Inquisitionis, & si de facto ré-  
vocet talē revocationē minimē  
valere; quia licet Princeps sine ul-  
lā causâ possit revocare privilegia,  
quæ ex mera liberalitate conce-  
dit; in quo concors est omnium <sup>177</sup>  
DD. resolutio, ut videre est apud  
eos, quos infatigabili calamo citat  
*Giurb. conf. 59. num. 62.* & ad ea  
révocanda sufficiat generalis de-  
rogatio, ut infinitis laudatis do-  
<sup>178</sup> cet *Peg. ad princip. Ord. lib. 2. tit.  
44. à num. 3.* proindequæ gau-  
dens aliquo ex privilegio dicitur <sup>179</sup>  
illud tenere præcario: *Giurb. dict.  
num. 62.*

Tamen privilegia ob merita <sup>180</sup>  
con-

concessa, vel pecunia acquisita, vel ex alio quocumque titulo oneroſo conſequuta revocari ſine cauſâ legitima non poſſunt, ut docet, laudatis pluribus, Peg. ad Ord. libr. 2. titul. 25. in princip. gloss. 2. num. 4. & num. 10. & ad princip. Ord. lib. 2. titul. 44. gloss. 2. à num. 3. cum ſeqq. quibus adde, quos ſuprà abundè citavimus, & quos longâ manu refert, & ſequitur Giurb. dict. n.

62. Cassanotte conf. 43. à numer. 50. latiſſime Gobius conf. 73. à n. 57. fuliſſime Botilier. de ſucessiōnib. ab intestato theoremā 70. à n. 22. cap. 2.

Sed ad totam materiam revocationis privilegiorum paucis abſolvamus, & haec enī dicta melius comprehendantur, totam revocationis materiam cum Bald. in l. qui ſe patris Cod. unde liber num. 14. Cassanotte conf. 43. à n. 54. ad tres conclusiones generales reduximus.

182 Prima conclusio Baldi eſt, quod Princeps privilegium ſuum gratiosum, & abſque pecuniae interventu confeſſum libere revocare potest: Botilier. omnibus relatis theoremā 70. num. 22. 23. & 24.

183 Secunda eſt, quod Princeps non potest de potestate ordinariā revocare privilegium non gratiosum, veluti pecunia intervénientē: Vel ſi prætextu confeſſionis concedens aliquid ſit lucratuſ à ſuſcipiente, putā, aliquam donati-

onem, vel factum, quod habeat perpetuam commenſurationem cum re confeſſa: Botilier. dict. n. 23. & 24.

Tertia eſt, quod Princeps con-tractum, conventionem, premis-

ſionem & ſuam revocare non po-test: Has tamen duas coſclusionses,

in quibus deneget facultatem re-vocandi, limitauit Bald. & Cas-

sanotte ſupr. tribus modis: Pri-mo, quando Princeps ſeudum, vel aliam rem præcatio confeſſit;

argum. tx. in l. Laciū ſſ. de do-na-tionib. Secundo, quando conve-nitionem ſuam revocaret ſecundum

ipſius rei naturam; argum. text. in l. fundi Cod. de fund. patrimo-nialib. Tertiō, quando confeſſit juridictionalia.

Quarta superioribus conclu-ſionib. eſt addenda conclusio;

nempe, quod Princeps privile-gia confeſſa non ſubdito revoca-re non potest, ut ſuprà latè pro-

bavimus, & multis relatis docet Peg. ad Ord. lib. 2. iii. 25. in prin-cip. gloss. 2. num. 6. qui numer. 7.

hanc conclusionem cum multis limitat in jurisdictionalibus, & ibi præstat rationem; & num. 8. quā-

dō privilegium ex poſt facto e-normiter laederet concedentem;

& num. 9. in privilegio confeſſio-generaliter, quod re integrâ fal-teti revocari potest; & num. 10.

quando adſit iuſta cauſa, & privi-legium fit gatuitum; & num. 11.

quando agitur de modico naturae præjudicio.

Revocatio privilegii, ut fortieretur effectum, requirit, quod revocatio sit intimata parti, vel ad eius notitiam perveniat, licet privilegiatus repugnet, cum etiam eo invicto fiat: Zoz. ad Decretales libr. 5. tit. 33. de privileg. n. 42.

Verum, quando Princeps ex justa causâ privilegia de sua natura irrevocabilia revocaverit, tenebitur ad æquivalens, sicuti, quando revocat dominium, tenetur ad pretium, ut cum magno apparatu DD. docet Boilier. de successio-  
nib. ab intestat. cap. 2. theoremā  
70. n. 24. Francisc. Maria tom. 2.  
practicar. disceptationum discept.  
50. per tot.

Revocatio ad futuros tantum, non etiam ad praeteritos casus privilegii pertinebit: Faber in suo codice libr. 1. tit. 12. de definition. 8. ad fin.

Quinta etiam addenda est, scilicet, Principem non presumi voluisse tollere statutum Civitatis, ex cap. si propter tuū de rescript. tit. 6. ubi Barbos. cum multiis num. 1. Hinc dicimus Principem, vel legitimantem, vel concedentem facultatem in legi imandi illegitimi-  
mē natos, ut succēdere possint nō obstantibus legibus, & constituti-  
tionibus, presumi cēsisse de com-  
munibus legibus, non autem dei statutis: Ludovicus Gilbau-  
suis in sua arbore judicaria cap. 6. part. 7. §. 142. n. 1. Barbos. de clausul. clausula 84. per tot.

Extenditur primō, ut procedat etiam, quando Princeps dixerit; non obstantibus quibuscumque legibus, aut constitutionibus: *Ruinus* libr. 3. cons. 103. num. 8. *Gilhausius* supr. n. 1. *Barbos.* dict. clausula 84.

Extenditur secundō, ut locum habeat, etiamsi in privilegio adjecta fuit clausula illa, *motu proprio*; non enim operatur clausula illa, ut sublata presumantur statuta, quorum mentio facta non est in ipso privilegio: *Gilhausius* dict. numer. 1. *Barbos.* dict. clau-  
sula 84.

Declaratur primō, quando in privilegio expressa fuit clausula, *pro expresso habentes*: nam hæc clausula pro expresso habentes vim specialis expressionis tenet: *Gilhausius* supr. n. 2. *Gravet.* cons. 126. n. 7. *Barb.* de clausul. clausula 102. per tot. à n. 1. usque ad 19. *Zevalh.* quest. 6. i. in questionib. p. 2.

Declaratur secundō, ut locum non habeat, quando Princeps; qui concessit privilegium, scivit, vel saltem in genere cogitavit extare statutum Civitatis; nam tunc presumitur illi derogare voluisse: *Gilhausius* supr. num. 2. *Menoch.* de præsumptionib. libr. 6. præ-  
sump. 39. *Ruinus* cons. 94. n. 13. & 103. num. 3. nam licet privile-  
gium incogitata non comprehen-  
dat, cogitata tamen includit: cap. ex multiplice de decim. cap. dudum de electionib. *Mandoz.* gloss. 11. num. 5.

Sexta est addenda pro maiori,  
 206 & uberiori declaratione eorum, quæ tradidimus supr. a num. 156.  
*usque ad 161.* exclusivè, nempè, secundo privilegio nullâ primi mentione factâ non præsumi, atque censeri derogatum, & sublatu primum: *Gilhausius arboris judicariæ cap. 6. part. 7. §. 143.* a num. 1. *Mandoz. de privileg. ad instar gloss. 8. per tot. tūm quia generalis concessio non refertur ad ea, in quibus specialiter est provisum; argum. text. in l. doli ff. de verbor. signif. Mandoz. supr. n. 5.* tūm, quia privilegium generale subsequens non dérogat  
 208 privilegio speciali, ex *cap. veniens de prescriptionib. Mandoz. supr. n. 7.* tūm, quia privilegium  
 209 alicui concessum non debet alterius privilegiis revocationem operari: cum multis *Mandoz. num. 8.* tūm, quia privilegium generale non trahitur ad ea, quæ Princeps non esset in specie concessurus: *l. obligatione ff. de pignorib. cap. in generali de regul. jur. in 6. ubi late Pechius cap. fin. de offic. Vicarii cap. pastoralis de privileg. Mandoz. n. 10.*

Ampliatur primò hæc conclu-  
 211 fio, ut præsertim habeat locum, quando primum privilegium ha-  
 bet clausulam derogatoriam, ex *capit. uno de excessib. Prælatorum libr. 6. Gilhausius supr. num. 1.* nisi dicatur non obstante pri-  
 vilegio etiam habenti clausulam derogatoriam: *Zevalb. q. 6 i i.*

Ampliatur secundo, ut pro-  
 cedat multo magis, quando secun-  
 dum privilegium speciale, nullâ 212  
 mentione factâ primi generalis,  
 tolleret in totum jus illius primi  
 privilegiati, atque esset illi nimis  
 præjudiciale, etiam si in secundo  
 inserta sit clausula ex certa scien-  
 tia: *Ripa in cap. 1. de rescript. num. 59. Gilhausius supr. n. 2. Menoch. lib. 1. conf. 36. n. 59.*

Ampliatur tertio, ut procedat, 213  
 sive primum privilegium sit ge-  
 nerale, & secundum speciale; vel  
 è contra primum speciale, secun-  
 dum generale: *Ripa supr. n. 48. & 49. Gilhausius n. 2.*

Ampliatur quartò, ut proce-  
 dat, non solum, quando ex primo  
 privilegio acquisitum fuit jus in  
 re, sed etiam jus ad rem; est autem  
 jus in re, quod de præsenti com-  
 petit; jus vero ad rem, quod non  
 competit de præsenti, sed est spes  
 de futuro, ex *cap. ultim. de con-  
 cession. præbend. ubi Barbos.* nam  
 hoc casu secundum privilegium  
 non dérogat primum ejus nullâ  
 mentione factâ: *Menoch. dict. conf. 36. num. 22. Gilhausius dict. num. 2.*

Limitatur primò, ut non pro-  
 cedat, quando primum privile-  
 gium est conforme juri communis;  
 nam tunc secundo privilegio illi  
 derogatur nullâ ejus mentione fa-  
 ctâ: sicuti non est necesse men-  
 tionē facere juris communis, ex  
 quo cognitum præsumitur; ita nec  
 privilegii, quod est ipsi juri com-  
 muni

muni conforme, cum idem sit, quod ipsum jus commune; *Felinus in capite 1. de rescriptis. ibi Ripa Gilhausius sup. a num. 3.* quæ limitatio apud nos procedere non potest, ex *Ordinat. libr. 2. tit. 44.* & ex his, quæ supra diximus à num. 162. quando est clausum in nostra Ordinatione.

<sup>217</sup> Limitatur secundò, ut non procedat, quando primum privilegium est insertum in corpore juris: nam tunc secundo privilegio præsumitur derogatum, etiam si nulla ejus habita est mentio. *Abbas in dicto capite 1. de rescriptis ibi Ripa, Gilhausius n. 3.* Verum hæc etiam limitatio apud nos non procedit, ex dictis à num. 162. quando privilegium est incorporatum in nostra regia Ordinatione.

<sup>218</sup> Limitatur tertio, quando primum privilegium esset obreptitium, seu subreptitium, vel alias nullum: tunc enim nulla ejus fieri debet mentio in secundo *Ripa supra n. 56. Gilhausius n. 3.*

<sup>219</sup> Limitatur quartò, quando primum privilegium esset multum vulgare; nam tunc secundo privilegio illi derogatum præsumitur, et si nulla ipsius primi mentio facta sit: quia præsumitur Principem illius noticiam habuisse, quemadmodum præsumitur scire, quæ à jure communi sancita sunt, ex *cap. 1. de constitutionibus 1. n. 6. Ripa dict. cap. 1. n. 7. Gilhausius dict. n. 3.*

Limitatur quintò, quando Princeps concedendo secundum privilegium cogitavit saltem in genere de primo jam alteri concessò: *Gilhausius supra num. 3. Menoch. lib. 6. præsumpt. 40. numer. 20.*

Limitatur sextò, quando secundum privilegium derogaret primo non in totum, sed aliqua in parte, tunc ei derogatum censetur, et si in ipso secundo nulla primi facta sit mentio; ita de rescripto, quo consuetudini derogatur, scripsit *Abbas in capit. constit. de iu integr. restitut. Gilhausius d. n. 3.*

Limitatur septimo, quando in secundo privilegio adjecta est clausula derogatoria; *non obstantibus quibuscumque privilegiis, etiā si de illis opus esset facere speciale mentionem, quorum tenores de verbo ad verbum baberi volumus pro expressis:* quia hoc casu præsumitur Principem voluisse derogare primo privilegio, etiam habenti clausulam derogatoriam ad futura privilegia: nisi de ipsis fiat mentio de verbo ad verbum; ut tenent *Baldus, Angelus, Anchard.* & alii relati à *Ripa in cap. 1. de rescriptis n. 55.* qui numer. 55. & *Gilhausius supr. numer. 4.* <sup>225</sup> in materia duos casus distingunt: primus, quando Princeps per vim legis generalis derogat omnibus privilegiis, etiam si de illis oporteret speciale mentionem facere: in hoc casu tolluntur omnia

nia privilegia , quæ in corpore juris non fuerint clausa , etiam habentia clausulam derogatoriam ad futura privilegia , & rescripta ; & ita procedit opinio supradictorum DD. *Barbos. clausul. 102. per totam.*

probavimus cap. 18. , & 19. docetque cum aliis *Gilhausius arboreus Judicariæ cap. 6. part. 7. §. 144. à num. 1.* quia renunciatio proprii juris est quedam donatio , quæ non præsumitur ; ut latè diximus de *Munere Judicis Orphan. tradi. 1. lib. 3. cap. 11.*

- 226 Secundus casus est , quando derogatur omnibus privilegiis per viam alterius privilegii , aut rescripti cum clausula supradicta , & in hoc casu censentur derogata privilegia non inserta in corpore juris: *Ripa in dict. cap. 1. n. 55. Gilhausius dict. n. 4.* ubi dicunt , quod considerandæ sunt primum clausulæ utriusque privilegii , & illæ præferri debent , quæ maioris efficaciam fuerint ; *Barbos. clausul. 102. per totam.*

228 Si vero clausulæ pars efficaciam fuerint , tunc si secundum privilegium est concessum motu proprio , locum habet id , quod diximus in primo casu , ut scilicet derogatum censeatur primo ; si vero est concessum ad postulationem patris supplicantis , tunc procedit doctrina , de qua in secundo casu scilicet , privilegio primo derogatum non præsumi. *Menoch. dict. præsumpt. 40. Gilhausius à n. 4.*

229 Diximus suprà num. 100. privilegium regulariter per renunciationem , sive expressam , sive tacitam amitti , cui denuo addimus regulam generalem , nempe , quod privilegiatus non præsumitur suo privilegio renunciare velle ; ut

Declaratur hæc præsumptio , ut locum non habeat , quando privilegiatus facit actum contrarium ipsi privilegio : *cap. si de terra de privilegiis , ubi latè Barbos. ,* quæ declaratio intelligitur quoad personam ipsius facientis actum contrarium ipsi privilegio , cui quidem ad sui præjudicium renunciare præsumitur : securus vero quo ad alios , quibus præjudicare non potuit. *Gilhausius cum aliis dict. n. 1. DD. in cap. cum accessissent de constitutionibus , & quo ad casum , & actum illum , non autem quo ad alios , ut si privilegiatus immunis ab omnibus muneri bus publicis unum subit , dicitur quidem renunciasse privilegio , quo ad illud onus , non quo ad alia. Gilhausius d. n. 1.*

Actus contrarius privilegio non officit , quando actus ipse factus contra privilegium confessus est ab eo , qui privilegio renunciare non potest. *Gilhausius super n. 2. Barbos. in d. capite cum accessissent 8. num. 6. vel quando in privilegio adscripta est clausula decreti , vel alia prohibitiva : nam tunc , nec per contraventionem , nec per præscriptionem tollitur.*